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Vi henleder din opmærksomhed på, at du skal besvare eksamensopgaven på det sprog, som du har tilmeldt dig ved 
eksamenstilmeldingen. Har du tilmeldt dig fagets engelske titel, skal du besvare på engelsk, har du tilmeldt dig fagets 
danske titel, eller den engelske titel med ”eksamen på dansk” i parentes, skal opgaven besvares på dansk.  
 
Er du i tvivl om, hvad du har tilmeldt dig, fremgår det af printet med din tilmelding fra de studerendes selvbetjening. 
 
                                                                ---ooo000ooo--- 
 
Denne eksamen består af to opgaver, som begge skal besvares. De to opgaver vejer indikativt lige 
meget ved bedømmelsen. 
 
Opgave 1 
Jeres lærer fik i april måned tilsendt et paper fra redaktøren af tidsskriftet Public Choice til anonymt 
review. Papiret har titlen ”Public employees and public sector reform implementation.” Det 
undersøger, i hvilken grad de norske kommuner har implementeret en lov fra 2005, som pålægger 
kommunerne at gennemføre test af eleverne i den norske folkeskole og at udvikle en styring af de 
enkelte skoler i kommunen, som inddrager resultaterne fra de gennemførte test. Det viser sig, at 
nogle kommuner faktisk har implementeret loven mens andre kommuner slet ikke eller kun delvist 
har implementeret loven. 
Papiret tester to hypoteser om, hvad der kendetegner kommuner, der ikke har implementeret loven. 
Dels en tese om, at partipolitik forklarer graden af implementering, dels en tese om, at andelen af 
vælgere i kommunen, som er offentligt ansatte, forklarer implementeringsgraden. Den første 
hypotese findes at blive svagt bekræftet, så andelen af socialistiske kommunalpolitikere er negativt 
korreleret med graden af implementering. Den anden hypotese findes at blive stærkt bekræftet, så 
andelen af vælgerne, som er offentligt ansatte, findes at være negativt korreleret med graden af 
implementering. 
 
1. Diskuter med udgangspunkt i økonomisk teori det norske politik-tiltag. Tag herunder stilling til, 
hvorvidt der foreligger argumenter for eller imod, at tiltaget vil være effektivitetsforbedrende. Se 
herunder på, hvilke krav til implementeringen som eventuelt må opfyldes for at der kan påregnes 
positive effekter. 
 
2. Diskuter – igen med udtrykkeligt udgangspunkt i økonomisk teori – hvilke forklaringer, som kan 
ligge bag de fundne resultater. 
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Opgave 2 
I forhandlingerne om VK-regeringens 2020-plan er indgået spørgsmålet om afskaffelse af 
efterlønnen. VK-regeringen foreslog efterlønnen afskaffet og erstattet af en ordning, hvor nedslidte 
på arbejdsmarkedet, som efter konkret vurdering opfylder bestemte kriterier, tildeles en 
pensionsydelse, mens den resterende befolkning først opnår ret til pension med folkepensionen. 
 
1. Diskuter med udgangspunkt i økonomisk teori, hvilke økonomiske argumenter, som er relevante 
i forhold til at vurdere effekterne af forslaget. Se herunder på omstændigheder, som er afgørende for 
størrelsen af effekter. 
 
2. En afskaffelse af efterlønnen kan antages at have fordelingsmæssige effekter. Redegør for 
økonomisk teori, som forklarer graden af omfordeling som bestemt i et demokratisk system. 
 
3. Diskuter mulighederne for at vedtage politiske reformer, som ændrer graden af omfordeling, og 
udpeg faktorer af betydning for, hvorvidt omfordelingsreformer kan antages at kunne vedtages i 
demokratisk fungerende parlamenter. 
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